ПРАВИТЕЛЬСТВЕННАЯ КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

П Р О Т О К О Л
заседания Правительственной комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

г. Москва

18 августа 2017 г. №4

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

председатель Правительственной комиссии
В.А. ПУЧКОВ

Присутствовали:

члены
Правительственной
комиссии

приглашенные
сотрудники
федеральных органов
исполнительной власти,
органов
государственной власти

A.В. Беляков, С.П. Булавин, В.А. Быков,
В .Л. В уколов, Е.В. Г ромы ко, Н.Ю. Захряпин,
И.Н. Каграманян, Г.В. Каламанов, А.В. Кирюхин,
Ю.А. Костин, Г Г . Лекарев, А.Ф. Морозов,
B.А. Никаноров, Г.Г. Онищенко, Д.О. Панышев,
В.И. Попов, А.Ю. Попова, В.В. Степанов,
А.В. Ферапонтов, А.В. Фролов, В.Б. Черток,
A.П. Чуприян

Р.Г. Абдулатипов, Е.В. Агулов, В.В. Аксенов,
О.В. Баженов, И.А. Байков, П.Ф. Барышев,
Д.М. Будницкий, А.В. Вагутович, С.В. Власов,
B.Б. Гайдов, В.О. Дежкин, Р.Ш. Еникеев,
Ю.А. Жуков, А.З. Колодезников, Э.А. Кривых,
Н.А. Крючек, И.В. Кузнецова, И.В. Кутровский,

000185

субъектов Российской
Федерации и
организаций

Р.Н. Лаврентьев, С.Г. Левченко, А.В. Лутошкин,
Д.А. Лысогорский, О.Л. Мануйло,
С.Г. Писчурников, Т.В. По плаве кая, Е.В. Саидов,
А.С. Смирнов, Р.А. Фархатдинов, В.Н, Чернов,
А.Г. Шнырев, А.Ю. Шульгин, А. В. Яку нов

I. О ходе подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и субъектов
электроэнергетики к прохождению осенне-зимнего периода 2017-2018 годов

(Д.М. Будницкий, И.А. Байков, В.Н. Чернов, С.Г. Левченко, В.Л. Вуколов,
В.А. Никаноров, В.А. Пучков)

Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности директора
Департамента жилищ но- комму нал ь но го хозяйства Министерства строительства
и жил и щно- ком му нал ь н о го хозяйства Российской Федерации Д.М, Будницкого,
заместителя директора Департамента оперативного контроля и управления в
электроэнергетике Министерства энергетики Российской Федерации
И.А. Байкова, исполняющего обязанности Губернатора Кемеровской области
В.Н. Чернова, Губернатора Иркутской области С.Г. Левченко о ходе
подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и субъектов
электроэнергетики к прохождению осенне-зимнего периода 2017-2018 годов,
Правительственная комиссия РЕШИЛА:

1. Минэнерго России (А.В. Новак):
а) организовать мониторинг накопления энергокомпаниями и

поддержания запасов топлива согласно утвержденным нормативам;
б) обеспечить контроль за выполнением ремонтных и восстановительных

работ на объектах электроэнергетики;
в) организовать и провести в период с 1 сентября по 15 ноября 2017 г.

проверки готовности субъектов электроэнергетики к работе в осенне-зимний
период 2017-2018 годов с учетом проведения проверок готовности сетевых
организаций, эксплуатирующих линии электропередач в районах повышенного
гололедообразования.

2. Минстрою России (М.А. Мень) продолжить мониторинг хода
выполнения предзимних работ и прохождения отопительного сезона в
субъектах Российской Федерации путем получения своевременной
оперативной информации от жилищно-коммунальных хозяйств субъектов
Российской Федерации, обратив особое внимание:

а) на строгое соблюдение плана-графика ремонтных и восстановительных
работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства (далее -  ЖКХ);

б) на создание до 25 сентября 2017 г. запасов материально-технических
ресурсов для ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ;

в) на своевременный и полный завоз топлива, в том числе на
обеспеченность социально значимых объектов, труднодоступных населенных
пунктов, районов Крайнего Севера и приравненных к ним территорий.

3. Минстрою России (М.А. Мень) совместно с органами исполнительной
власти субъектов Российской Федерации организовать доставку грузов в
районы Крайнего Севера и приравненных к ним территорий с учетом
климатических условий и сроков окончания навигации.

4. ФАС России (И.Ю. Артемьев), Минэнерго России (А.В. Новак),
Минстрою России (М.А. Мень) с участием заинтересованных федеральных
органов исполнительной власти вести постоянный мониторинг уровня цен на
топливо, поставляемого в субъекты Российской Федерации.

5. Минтрансу России (М.Ю. Соколов) совместно с ОАО «РЖД» и
другими заинтересованными организациями принять меры по бесперебойному
выделению подвижного состава для перевозки угля и нефтепродуктов,
необходимых для создания нормативных запасов топлива.

6. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации:

а) обеспечить своевременное представление в Минстрой России,
Минэнерго России, МЧС России, Ростехнадзор, в части касающейся,
объективной и полной информации о ситуации, складывающейся в ЖКХ на
территории региона при прохождении отопительного сезона;

б) принять меры по вводу в эксплуатацию в установленные сроки
ремонтируемых магистральных теплосетей и оборудования котельных;

в) рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
субъектов Российской Федерации вопросы по контролю качества и наличия
запасов материальных топливно-энергетических ресурсов, а также принять
меры по заготовке всех видов топлива;

г) принять меры по созданию постоянно действующего резерва
мобильных тепловых и электрических станций, запасных частей к основному
оборудованию;

д) утвердить нормативы создания запасов топлива тепловых
электростанций работающих в режиме комбинированной выработки тепловой и
электрической энергии;

е) организовать взаимодействие всех служб при ликвидации
чрезвычайных ситуаций на объектах обеспечения жизнедеятельности
населения, ЖКХ и электроэнергетики.

Оперативно восполнять запасы расходных материалов;
ж) принять меры по погашению задолженностей квартплаты по

оказанным услугам населению;

4

з) организовать и провести работу по проведению инструктажа
работников инженерно-технических служб по соблюдению мер безопасности
при проведении ремонтных и профилактических работ инженерных сетей в
колодцах и замкнутых помещениях.

Отчет о выполненных работах представить в Роструд до 1 октября 2017 г.

II. О готовности образовательных организаций независимо от формы
собственности к новому 2017-2018 учебному году

(И.В. Кузнецова, А.К). Попова, В.Б. Гайдов,
Р.Г. Абдулатипов, А.З. Колодезников, В.А. Пучков)

Заслушав и обсудив информацию заместителя Министра образования и
науки Российской Федерации И.В, Кузнецовой, руководителя Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека, члена Правительственной комиссии А.Ю. Поповой, заместителя
начальника Главного управления по обеспечению охраны общественного
порядка и координации взаимодействия с органами исполнительной власти
субъектов Российской Федерации Министерства внутренних дел Российской
Федерации В.Б. Гайдова, Главы Республики Дагестан Р.Г. Абдулатипова,
первого заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)
А.З. Колодезникова о готовности образовательных организаций независимо от
формы собственности к новому 2017-2018 учебному году, Правительственная
комиссия РЕШИЛА:

1. Минобрнауки России (О.Ю. Васильева), МЧС России (В.А. Пучков),
МВД России (В.А. Колокольцев), Роспотребнадзору (А.Ю. Попова),
Росгвардии (В.В. Золотов) до 1 февраля 2018 г. завершить подготовку
межведомственного регламента взаимодействия при организации и проведении
проверок готовности организаций независимо от формы собственности,
осуществляющих образовательную деятельность, к началу нового учебного
года.

2. МВД России (В.А. Колокольцев), МЧС России (В.А. Пучков)
совместно с заинтересованными органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации реализовать комплекс мер, направленных на
обеспечение общественной безопасности и антитеррористической
защищенности в образовательных организациях в период торжественных
мероприятий посвященных Дню знаний.

3. Минобрнауки России (О.Ю. Васильева) совместно с органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного
самоуправления:

5

а) принять исчерпывающие меры по завершению в образовательных
организациях до 25 августа 2017 г. ремонтных работ, а также устранению
нарушений требований в области обеспечения безопасности;

б) провести актуализацию паспортов комплексной безопасности
образовательных организаций.

5. МЧС России (В.А. Пучков), Минобрнауки России (О.Ю. Васильева)
совместно с органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации:

а) до 15 сентября 2017 г. организовать и провести инструктажи с
сотрудниками образовательных организаций по вопросам обеспечения
безопасности, с учащимися уроки безопасности, а также практические
тренировки по эвакуации людей в случае возникновении чрезвычайной
ситуации, направленные на обретение знаний и навыков по действиям при
чрезвычайных ситуациях;

б) установить контроль за прохождением обучения по программам
пожарно-технического минимума руководителей образовательных
организации, должностных лиц, ответственных за организацию работы по
обеспечению пожарной безопасности;

в) при формировании плана проведения плановых проверок на 2018 год
скорректировать сроки мероприятий по надзору в отношении образовательных
организаций независимо от формы собственности максимально приблизив их к
окончанию 2017-2018 учебного года.

4. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации:

а) принять меры по обеспечению доступности школьного образования
для детей с ограниченными возможностями;

б) осуществить необходимые мероприятия для обеспечения комплексной
безопасности в общеобразовательных организациях, уделив особое внимание
готовности учебных заведений, спортивных залов, медицинских пунктов и
пищеблоков;

в) принять дополнительные меры по повышению персональной
ответственности педагогов и медицинских работников за соблюдением
режимных мероприятии при организации учебного процесса, направленных на
обеспечение общественной безопасности, охрану здоровья, профилактику
заболеваний;

г) принять меры по обеспечению детей качественными и безопасными
продуктами питания, преимущественно отечественного производства, в целях
обеспечения физиологических потребностей детей в основных веществах и
энергии. Усилить контроль за работой пищеблоков;

д) обеспечить безопасную доставку учащихся из населенных пунктов, в
которых нет общеобразовательных организаций, к месту обучения и
проживания специализированным транспортом.

6

III. О результатах проделанной работы по оснащению воздушных судов малой
авиации современным оборудованием, позволяющим передавать информацию

о местонахождении объекта в реальном времени и автономном режиме

(А.Г. Шныре в, Д.А. Лысогорский, В.Б. Черток, В.А. Пучков)

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Департамента
государственной политики в области гражданской авиации Министерства
транспорта Российской Федерации А.Г. Шнырева, заместителя директора
Департамента авиационной промышленности Министерства промышленности
и торговли Российской Федерации Д.А. Лысогорский о результатах
проделанной работы по оснащению воздушных судов малой авиации
современным оборудованием, позволяющим передавать информацию о
местонахождении объекта в реальном времени и автономном режиме,
Правительственная комиссия РЕШИЛА:

1. Минтрансу России (М.Ю. Соколов), МЧС России (В.А. Пучков),
Росавиации (А.В. Нерадько), Госкорпорация «Роскосмос» (И.А. Комаров) в
рамках межведомственного взаимодействия учитывать все существующие
возможности, применяемые в практике гражданской авиации на территории
Российской Федерации (международную систему оповещения КОСПАС-
САРСАТ, систему авто м ати чес ко го зависимого наблюдения, бортовые
трекерные системы местоположения воздушных судов малой авиации с учетом
внедрения результатов, предусмотренных Стратегией развития
Аэронавигационной системы Российской Федерации до 2030 года), для
реализации мероприятий при осуществлении поиска и спасания воздушных
судов, терпящих или потерпевших бедствие.

2. Минтрансу России (М.Ю. Соколов), Росавиации (А.В. Нерадько):
а) определить технические требования к аппаратуре автоматического

зависимого наблюдения радиовещательного типа (далее -  АЗН-В),
устанавливаемой на воздушные суда малой авиации, сроки оснащения
воздушных судов малой авиации и объемы потребности в аппаратуре АЗН-В;

б) продолжить работу по формированию единой информационно
телекоммуникационной среды для малой авиации.

3. Минпромторгу России (Д.В. Мантуров) обеспечить разработку
необходимой аппаратуры в соответствии с требованиями разработанными
Минтрансом России и Росавиацией для предъявления на сертификационные
испытания.

7

IV. О дополнительных мерах по защите населения в условиях плотной
городской застройки на территориях, подверженных риску

быстроразвивающихся опасных природных явлений
и техногенных процессов

(П.Ф. Барышев, А.В. Фролов, В.А. Пучков)

Заслушав и обсудив информацию заместителя Министра Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий П.Ф. Барышева о
дополнительных мерах по защите населения в условиях плотной городской
застройки на территориях, подверженных риску быстроразвивающихся
опасных природных явлений и техногенных процессов. Правительственная
комиссия РЕШИЛА:

1. Росгидромету (А.В. Фролов) продолжить работу по созданию и
совершенствованию эшелонированной системы наблюдательной сети, с учетом
особенности регионов, в целях повышения оправдываемой прогнозной
информации.

2. МЧС России (В.А. Пучков) совместно с заинтересованными
федеральными органами исполнительной власти определить подходы к
вопросам формирования культуры поведения населения в условиях
быстроразвивающихся природных явлений и техногенных процессов с учетом
территорий с плотной городской застройкой и высокой концентрацией
промышленных объектов.

3. Минкомсвязи России (П.А. Никифоров), Россвязи (О.Г. Духовницкий)
совместно с МЧС России и заинтересованными федеральными органами
исполнительной власти активизировать работу по подготовке нормативных
правовых актов Правительства Российской Федерации об использовании сетей
связи для целей оповещения населения об угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций и о порядке доведения редакциями
средств массовой информации до населения сигналов оповещения и (или)
экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

4. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органам местного самоуправления совместно с
ГНЦ Гидрометцентром России до 1 октября 2017 г. завершить проведение
инвентаризации объектов, находящихся на их территории, с целью оценки их
безопасности с учетом возможных негативных последствий от
быстроразвивающихся природных явлений.

5. ФГЕУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ) совместно с заинтересованными
федеральными органами исполнительной власти:

а) до 1 декабря 2017 г. доработать проект Национального стандарта
(ГОСТ Р), устанавливающего цветовые коды опасности с учетом предложений
федеральных органов исполнительной власти, международной практики, и
направить его на утверждение в Росстандарт;

б) провести исследования сегмента воздействия неблагоприятных и
опасных метеорологических факторов на населенные пункты с высокой
городской застройкой с целью подготовки рекомендаций для органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации по выявлению
устойчивости социально-экономической инфраструктуры.

Председатель Правительственной
комиссии по п ре ду п реж де н и ю и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности